Ofício 3- 1.014/2025

De: Ana O. - SEARP - DCONS

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 27/03/2025 às 08:24:27

Setores envolvidos:

SEARP - DCONS

Assinatura Ata CMAS

 Envio para assinatura: ata 030 retificada, e ata 031 que contém aprovação online dos conselheiros da ata n 030.

As duas são necessárias para a prestação de contas.

Atenciosamente,

_

Ana Neves

Secretária Executiva CMDCA e CMAS

Analista Administrativo II - Matrícula 52735

Anexos:

Ata_N_030_Reuniao_Ordinaria_CMAS_14_03_2025_parecer_prestacao_de_contas.pdf
Ata_N_031_Reuniao_ExtraOrdinaria_CMAS_26_03_2025.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
M

O
R

 P
R

A
 D

O
W

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//b

c.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
A

5F
-7

09
3-

26
2C

-8
57

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
A

5F
-7

09
3-

26
2C

-8
57

4

ATA Nº030/2025. Aos quatorze dias de março de dois mil e vinte e cinco, às nove horas,

na Casa dos Conselhos. Os conselheiros se reuniram para realizar a REUNIÃO
ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL de Balneário
Camboriú–SC. Estavam presentes os seguintes conselheiros: Mikaelly Orsi, Candice

Munhoz Cazorla, Natalli Pazini Silva, Pedro Manoel Fagundes, Osnildo Fernando Albino,

Tais Renata André, Neiva Philips, Mariana Roveda, Gerusa Lunardi, Adiana Chixaro,

Danielli Berkembrok, Luciane Pillar, Thifani Vargas Elias. Estavam presentes também:

Lucimar Pereira da Silva da Contabilidade do Fundo Municipal de Assistência Social, Vitor

Hugo Serpa, Maria Madalena Bernardino e Vereador Eduardo Zanatta Pauta 01:
Aprovação das atas n°028 e 029. Foram aprovadas por unanimidade. A conselheira

Mariana solicitou a palavra e que ficasse registrado seu posicionamento. Explicou que a

presidente anterior do CMAS à sua gestão era a Patrícia e que apesar de integrar o governo

naquele momento, ocupava uma cadeira como representante não governamental neste

conselho. A conselheira Natalli relatou que essa situação foi questionada diversas vezes.

Conselheira Candice considerou esta situação como conflito de interesse. Mariana seguiu

sua explicação afirmando que Patricia passou em um concurso público no final de seu

mandato e deixou a presidência do CMAS. Assim, o mandato de Mariana aconteceu por

um curto espaço de tempo e a conselheira o classificou como “tampão”, afirmando que a

secretária executiva do CMAS também deixou o conselho na saída de Patrícia e a

Secretaria de Inclusão indicou Jeferson para ajudá-la, já que estava sozinha. Mariana

explicou que não poderia afirmar se algum documento havia de fato sido extraviado, pois

até então não tinha tido acesso ao drive, razão pela qual não poderia fazer tal afirmação.

No entanto, mencionou que, de fato, não havia, por exemplo, um formulário que norteasse

as visitas da Comissão de Políticas, sendo este um dos documentos criados

posteriormente. Conselheira Candice perguntou, também citando a reunião anterior do

CMAS, desde quando que a Associação Pais tinha registro. Presidente Thifani explicou que

o exemplo dado na reunião anterior em seu entendimento se referia a documentação de

registro de todas as organizações terem sido perdidas, já que o Núcleo Assistencial

Humberto de Campos também havia sido registrado e o CMAS não tinha sua

documentação, assim como outras organizações que relataram a mesma situação. Candice

afirmou que, na verdade, a Casa da Criança tinha registro e a Associação Pais ficou um

intervalo de tempo sem enviar documentação ao CMAS. Presidente Thifani explicou que

não, pois o registro da Associação Pais foi feito há cerca de quinze anos atrás e que quando

começou a participar há dois anos atrás, tanto o registro de todas organizações, como o

protocolo de fiscalização não existiam mais, necessitando mais uma vez serem elaborados

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
M

O
R

 P
R

A
 D

O
W

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//b

c.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
A

5F
-7

09
3-

26
2C

-8
57

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
A

5F
-7

09
3-

26
2C

-8
57

4

do zero.Conselheira Mariana sugeriu que estas falas fossem incluídas na ata desta reunião

e que muito esforço foi aplicado em seu mandato, pois foi um período de dificuldade em

que havia muita resistência dos conselheiros. Lembrou que as OSCs também não

permaneceram no conselho, sugerindo convocar Jeferson e Janaina que também estavam

presentes quando os documentos foram perdidos. Natalli lembrou que houve um período

que todas as organizações, de saúde, assistência e educação eram inscritas no CMAS e

um movimento que aconteceu no Brasil inteiro reordenou as inscrições de cada

organização, para que as mesmas fossem solicitadas em seu conselho de origem. Ainda,

que Balneário Camboriú também fez este movimento e que na época, por exemplo, a

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais APAE, AMA Litoral e Amor pra Down eram

inscritos no CMAS e com o reordenamento, seguiram inscritas, mas como entidades de

defesa e garantia de direitos. Outras entidades ofertavam atendimentos que não eram de

Assistência Social deixaram de ter registro no CMAS e foram orientadas a inscrever-se no

conselho mais adequado aos seus serviços, como por exemplo, o caso das comunidades

terapêuticas que passaram a ter a inscrição no Conselho Municipal de Saúde. Ainda, Natalli

afirmou não lembrar se este era o caso do NAHC e da Associação Pais, já que o NAHC

ofertava atendimento clínico poderia ter sido direcionado ao Conselho Municipal da Saúde.

Presidente Thifani sugeriu que fosse feito registro em ata de todas as falas e que mais
para frente e com quórum maior – de quem estava nos anos anteriores do CMAS -seja
deliberado o encaminhamento de convocação de Jeferson e Janaina. Presidente

Thifani pediu inclusão de pauta para apresentação de prestação de contas do CMAS pela

Sra. Lucimar da contabilidade do Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS) que foi

aceito por unanimidade. Vereador Eduardo Zanatta se apresentou na reunião como parte

da Comissão de Educação e Cultura, Saúde e Assistência Social (CECSAS) e se colocou

a disposição para ajudar no conselho, inclusive fazendo ponte com o governo federal.

Convidou a presidente Thifani e demais conselheiros a participar das reuniões da CECSAS

que acontecem toda quarta-feira às dezesseis horas na Câmara de Vereadores. Pauta 02:
prestação de contas da execução orçamentária do FMAS no exercício de 2024 para o
Tribunal de Contas da União e Controladoria Geral do Município.  Ocorreu a

apresentação da Prestação de Contas Orçamentária e Financeira do exercício de Dois Mil

e Vinte e Quatro, pela Analista Contábil do FMAS e aprovação do Parecer Conclusivo do

exercício de Dois Mil e Vinte e Quatro, para serem encaminhados ao Tribunal de Contas.

Foi apresentada a Prestação de contas do FMAS, exercício Dois Mil e Vinte e Quatro, o

Parecer Conclusivo e texto para publicação de Resolução do CMAS aprovando a prestação

de contas orçamentária/financeira para todos os conselheiros presentes, sendo os mesmos

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
M

O
R

 P
R

A
 D

O
W

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//b

c.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
A

5F
-7

09
3-

26
2C

-8
57

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
A

5F
-7

09
3-

26
2C

-8
57

4

aprovados por unanimidade. Pauta 03: Ofícios Expedidos e Documentos Recebidos.

Expedidos:  No dia quatorze de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, foi expedido o Ofício

809/2025, registrando que, em reunião ordinária da mesma data, por deliberação dos

presentes, restou aprovada a solicitação de alteração do plano de trabalho da Casa Alva,

para a Secretaria de Assistência Social, Mulher e Família (SMA), enviada em dez de março

de dois mil e vinte e cinco. No dia treze de março de dois mil e vinte e cinco, foi expedido o

Memorando 65.245/2024, despacho 03, encaminhando o Ofício 03/2024/CMAS

aconselhando a devolução de recursos federais destinados a venezuelanos para

conhecimento do Secretário de Assistência Social, Mulher e Família atual, conforme

reunião extraordinária da mesma data. Recebidos: Foi recebido documento da Ordem dos

Advogados do Brasil - Seccional Santa Catarina (OAB-SC), contendo convite para a

solenidade de posse da Diretoria e Conselho da Subseção de Balneário Camboriú,

referente ao triênio dois mil e vinte e cinco a dois mil e vinte e sete, em vinte e sete de

fevereiro de dois mil e vinte e cinco. Foi recebido documento da Câmara de Vereadores

contendo encaminhamento do Ofício da Presidência nº 62/2025, no qual consta a

solicitação de diligência da Comissão de Justiça e Redação (CJR) referente ao Projeto de

Lei Ordinária nº 58/2024 por parte deste CMAS em vinte e cinco de fevereiro de dois mil e

vinte e cinco. Foi recebido documento da Associação de Pais e Amigos do Autista (AMA

Litoral-SC), contendo relatório de atividades da instituição referente ao mês de janeiro de

dois mil e vinte e cinco em dezessete de fevereiro de dois mil e vinte e cinco. Foi recebido

documento do Departamento de Governança Pública da Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC Balneário Camboriú, contendo convite para participação no projeto

"Diagnósticos com os Conselhos", vinculado à disciplina Práticas de Accountability do curso

de Administração Pública da instituição em doze de março de dois mil e vinte e cinco;

Pauta 04: Ofício para recuperação e digitalização de documentos do CMAS à
Secretaria de Assistência Social, Mulher e Família; Foi aprovada a sugestão de ofício

enviada no grupo dos conselheiros Restou aprovada o envio do mesmo por 1Doc ao

Secretário de Assistência Social, Mulher e Família (SMA). Pauta 05: Definição de
coordenadores para criação de grupo, calendário e atas das Comissões do CMAS;
Presidente Thifani solicitou substituição da conselheira Gerusa pela conselheira Regina

conselheira da AMA Litoral na Comissão de Políticas da Assistência Social, o que foi

aprovado por todos. Comissão de Políticas da Assistência Social: Coordenação de Thifani;

Comissão de Normas: Coordenação de Mikaelly; Comissão de Financiamento e

Orçamento: Coordenação de Mikaelly; Comissão Bolsa Família: Coordenação de Aime,

representante da Casa Alva; Comissão de Análise e Organização de Editais: Coordenação

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
M

O
R

 P
R

A
 D

O
W

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//b

c.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
A

5F
-7

09
3-

26
2C

-8
57

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
A

5F
-7

09
3-

26
2C

-8
57

4

de Valdeci, representante da AFADEFI; Comissão de Seleção: Coordenação de Taís;

Comissão Organizadora da Conferência: Coordenação de Natalli; Comissão Fórum de

Eleição das Entidades: Coordenação de João Passos. Pauta 06: Diligência do Projeto de
Lei Ordinária 58/2024 solicitado pela Câmara de Vereadores; Presidente Thifani leu o

Projeto de Lei Ordinária (PLO) 058/2024 solicitado pela Câmara de Vereadores e a

solicitação de diligência por este CMAS. Em seguida, apresentou seu posicionamento,

afirmando que a capacitação das equipes de saúde, por sua vivência e relatos dos próprios

servidores da Saúde, que além das placas deve acontecer também a capacitação das

equipes de saúde. Taís pediu a palavra para sugerir uma palestra sobre as leis que regem

a entrega legal no país para representantes de diversas área da saúde. A secretaria Ana

sugeriu um texto de posicionamento do conselho para complementação no grupo e todos

aprovaram por unanimidade o envio à Câmara de Vereadores de Balneário Camboriú.

Pauta 07: assuntos gerais. A presidente Thifani informou que está pendente a inscrição

da organização Círculo Argentino de Santa Catarina (CASC) e afirmou que enviaria no

grupo de Normas a solicitação para parecer em próxima reunião ordinária, o que todos

aprovaram. Mariana explicou que a alteração do plano de trabalho da Casa Alva com o

FMAS foi enviada novamente, e todos aprovaram a solicitação de alteração no plano por

unanimidade. Nada mais a tratar, eu Danielli Berkembrok primeira-secretária, lavro a

presente ata que segue assinada por mim e pelo presidente conforme deliberado por todos.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
M

O
R

 P
R

A
 D

O
W

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//b

c.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
A

5F
-7

09
3-

26
2C

-8
57

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
A

5F
-7

09
3-

26
2C

-8
57

4

ATA Nº031/2025. Aos vinte e seis dias de março dois mil e vinte e cinco, às nove horas, os

conselheiros se reuniram na online via aplicativo WhatsApp, para realizar a REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL de
Balneário Camboriú–SC. Estavam presentes os seguintes conselheiros: Mikaelly Orsi,

Candice Munhoz Cazorla, Natalli Pazini Silva, Osnildo Fernando Albino, Tais Renata André,

Mariana Roveda, Gerusa Lunardi, Adiana Chixaro, Danielli Berkembrok, Thifani Vargas

Elias. Pauta 01: Aprovação da ata n°030 para envio da prestação de contas ao TCE.

Conselheira Mariana e Natalli sugeriram alterações na ata de suas falas, que foram

incorporadas. Com as alterações feiras, a ata foi aprovada por unanimidade.Nada mais a

tratar, eu Danielli Berkembrok primeira-secretária, lavro a presente ata que segue assinada

por mim e pelo presidente conforme deliberado por todos.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
M

O
R

 P
R

A
 D

O
W

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//b

c.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
A

5F
-7

09
3-

26
2C

-8
57

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
A

5F
-7

09
3-

26
2C

-8
57

4

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5A5F-7093-262C-8574

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

AMOR PRA DOWN (CNPJ 04.132.172/0001-70) em 27/03/2025 13:43:07 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://bc.1doc.com.br/verificacao/5A5F-7093-262C-8574